HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN NAM ĐỎNG

Số: 'ỉ 8 /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Nam Đông, ngày 15 thảng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NAM ĐÔNG
KHOÁ VII, KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 thảng 6 năm 2015;
Luật sửa đôi, bô sung một so điều của Luật To chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022
của Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về kế hoạch phát triển kỉnh tế - xã
hội năm 2023;

Xét Tờ trình và Bảo cảo của ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực
hiện nhiệm vụ kỉnh tê - xã hội năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội
năm 2023; Báo cáo thâm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện và ỷ  kiến
thảo luận của các đại biếu Hội đồng nhản dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ: /'

Điều 1. Tán thành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 do ủ y  bah
nhân dân huyện trình, đồng thời nhấn mạnh: ự\

1. Mục tiêu, chỉ tiêu
a) Mục tiêu: Quyết tâm thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp

theo hướng sản xuất quy mô tập trung, nông nghiệp sạch, công nghệ cao; tổ chức
lại sản xuất theo chuồi lên kết để nâng cao giá trị gia tăng và phát triển toàn diện,
hiệu quả, bền vững. Chú trọng phát triển dịch vụ, du lịch; ưu tiên phát triển du lịch
sinh thái, du lịch cộng đồng. Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng
cao năng lực cạnh tranh cấp huyện. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, đậm
đà bản sắc dân tộc. Nâng cao chất lượng mạng lưới y tế cơ sở, hệ thống y tế dự
phòng. Quan tâm chăm sóc gia đình chính sách, người có công cách mạng, hộ
nghèo, cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn. Đảm bảo quốc phòng -  an ninh. Tăng
cường kỷ luật, kỷ cưong hành chính, đạo đức công vụ của công chức, viên chức.
Xây dựng chính quyền điện tử; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số trong
quản lý nhà nước. Làm tôt công tác dân vận, tạo đồng thuận cao trong toàn dân.

b) Các chỉ tiêu chủ yếu
- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất (theo giá cố định 2010) tăng 10-12%.
- Thu nhập bình quân đầu người 54,4 triệu đồng.
- Tổng giá trị đầu tư toàn xã hội là 594 tỷ đồng.
- Tổng thu ngân sách trên địa bàn là 78.210 triệu đồng.

- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên: 9,6%o.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: 8,7%.
- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT là 94,7%.
- Tỷ lệ dân số trong độ tuổi lao động tham gia BHXH là: 27-29%.
- Kiểm tra và công nhận lại 5 trường đạt chuẩn quốc gia.
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 57%.
- Lao động đi làm việc ở nước ngoài theo họp đồng: 60 lao động.
- Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều: 5,2%.
- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý: 98,5%.
- Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch: 95,0%.
- Tỷ lệ độ che phủ rừng: 83,4%.
c) Các chương trình và dự án trọng điếm
- Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với giảm nghèo bền vững; phát

triển kinh tế - xã hội vừng đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi.
- Chương trình quy hoạch và phát triển đô thị.
- Chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia

tăng và phát triến bền vững.
- Chương trình đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử gắn

với chuyển đổi số.

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

a) về phát triển kinh tế
Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền vận

động nhằm nâng cao nhận thức của nông dân trong sản xuất nông nghiệp; nâng
cao tính tự lực tự cường, xóa bỏ tư tưởng trông chờ ỷ lại.

Thực hiện có hiệu quả tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao
giá trị gia tăng và phát triên toàn diện, hiệu quả và bên vững găn với Chương
trình xây dựng nông thôn mới. Tăng cường ứng dụng, tiêp cận và chuyên giao
tiên bộ khoa học công nghệ vào sản xuât nông nghiệp. Phát triên các mô hình
chuôi liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; các sản phẩm
OCOP. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy rừng.

Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng đồng bộ kết cấu hạ tầng kinh tế
- xã hội. Ưu tiên nguồn lực đối với các dự án trọng điểm, các chương trình, dự
án đê hoàn thành các tiêu chí huyện đạt nông thôn mới. Triển khai kịp thời kế
hoạch đâu tư công, các chương trình mục tiêu quôc gia, đây nhanh tiên độ giải
ngân vôn các chương trình dự án, chương trình mục tiêu quôc gia; ưu tiên hạng
mục giải phóng mặt bằng, các dự án trọng điểm của huyện.

Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh
tranh câp huyện. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng măc cho doanh nghiệp, dự
án đâu tư trên địa bàn. Cập nhật kịp thời việc sửa đôi thê chê đê chủ động hô trợ
tháo gỡ khó khăn, vướng măc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh
nậhiệp và đời sông xã hội của nhân dân. Nâng cao hiệu quả công tác xúc tiên
đâu tư, hô trợ thủ tục hành chính, cơ chê chính sách... phù họp tình hình mới.

2

3

Tăng cường công tác quảng bá du lịch; khảo sát kết nối các mô hình nông
nghiệp vào các chương trình du lịch. Nghiên cứu xây dựng và phát triển các sản
phẩm hàng lưu niệm, các quầy bán hàng lưu niệm.

Phân bổ dự toán thu, chi ngân sách đáp ứng yêu cầu phát triển, đề xuất
giải pháp tăng thu ngân sách, chống thất thu thuế; đẩy mạnh thực hành tiết kiệm,
chông lãng phí; ưu tiên chi cho đâu tư phát triên, sự nghiệp y tê, giáo dục đào
tạo, văn hóa,... găn với nâng cao hiệu quả quản lý tài chính, ngân sách, nâng cao
tính tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập.

b) về văn hóa, giáo dục, y tế, khoa học công nghệ; an sinh xã hội
Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, đậm đà bản sắc văn hóa dân

tộc, văn hoá đồng bào dân tộc Cơ Tu gắn với bảo tồn, phát huy các giá trị di sản
văn hoá. Phát huy vai trò, giá trị di sản văn hóa với phát triển du lịch.

Nâng cao chất lượng giáo dục, chuyển đổi số trong ngành giáo dục; xây
dựng trường đạt chuân quôc gia, môi trường giáo dục thông minh, trường học
kiểu mẫu.

Nâng cao chất lượng mạng lưới y tế cơ sở, hệ thống y tế dự phòng đáp
ứng năng lực phòng, chông dịch tại cơ sở; nâng cao chât lượng hoạt động khám,
chữa bệnh; to chức tiêm vắc xin an toàn, hiệu quả.

Đẩy mạnh các hoạt động tư vấn, giới thiệu và giải quyết việc làm cho lao
động; đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động, đào tạo nghề phát triển nguồn
nhân lực, nhât là nguôn nhân lực chât lượng cao nhân lực phục vụ cho ngành du
lịch, dịch vụ. Quan tâm chăm sóc người có công với cách mạng, gia đình chính
sách; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; công tác bình đẳng giới,
công tác phòng, chống tệ nạn xã hội.

Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống
văn hoá”, thực hiện tốt Đe án Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông
phong trào “Ngày Chủ nhật Xanh”...

Bảo đảm' quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội, chủ động
ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các tình huống phức tạp, các loại tội
và tệ nạn xã hội, không để bị động, bất ngờ. Tăng cường công tác bảo vệ
nguyên và môi trường; phòng, tránh thiên tai, biến đổi khí hậu, công tác quản
khai thác khoáng sản. Xử lý vi phạm ô nhiễm môi trường, nhất là chất thải
sinh hoạt, vận động nâng cao ý thức của người dân về bảo vệ môi trường.

Tập trung triển khai đầu tư các dự án xây dựng trường học; huy động các
nguồn vốn đế đầu tư nâng cấp, sửa chữa cơ sở vật chất; đầu tư đáp ứng cơ bản các
trang thiết bị dạy học. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động của cấp ủy, chính
quyên, mặt trận và các đoàn thê các câp, đây mạnh thực hiện công tác xã hội hóa
giáo dục đế huy động, duy trì số lượng học sinh và nâng cao chất lượng giáo dục.

c) Công tác chỉ đạo, điều hành
Bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI, các Nghị quyết,

Kế hoạch chuyên đề của các cấp và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn
2021-2025 đê xây dựng chương trình, kê hoạch triên khai thực hiện; chỉ đạo,
điều hành có trọng tâm, cụ thế, quyết liệt và đúng chủ trương của Đảng, chính
sách pháp luật Nhà nước.

4

Đấy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của
bộ máy nhà nước; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ
của đội ngũ công chức, viên chức, nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật. Tăng
cường công tác thanh tra, kiểm tra, đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham
nhũng lãng phí tiêu cực. Xây dựng chính quyền điện tử, đẩy mạnh công tác
chuyên đôi sô trong công tác quản lý nhà nước.

Điều 2. Tổ chửc thực hiện
Giao cho ủ y  ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại
biêu và các đại biếu Hội đồng nhân dân huyện phối hợp với Ban Thường trực
Úy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết
này theo nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định.

Hội đồng nhân dân huyện kêu gọi toàn thể cán bộ, quân và dân trong
huyện nêu cao tinh thân làm chủ, đoàn kết, nhất trí, phát huy những kết quả đạt
được, huy động mọi nguôn lực, tạo chuyên biên đông bộ và mạnh mẽ trên các
lĩnh vực, phân đâu thực hiện tôt nhât các nhiệm vụ kê hoạch năm 2023, hướng
đến hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch 5 năm 2021 - 2025.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Nam Đông khóa VII, kỳ
họp thứ 5 thông qua ngày 15 tháng 12 năm 2022

- Sờ Kế hoạch và ĐT;
- Sờ Tài chính;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- CT, các PCT: HĐND, UBND huyện;
- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Các ĐB.HĐND huyện;
- VP và các Ban của Huyện uỷ;
- Các CO' quan, ban, ngành huyện;
- Thường trực: HĐND, UBND các xã ,thị trấn;
- VP:HĐND&UBND (lãnh đạo và các CV);
- Lưu: VT, TC (2b).

Mai Văn Dũng